



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ: 74/2013

Αρ. Φακέλου: 8.13.013.29

ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΜΕΧΡΙ 2000

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την εξαγορά του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Shipwire Inc από την εταιρεία Ingram Micro Inc

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κα. Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Ανδρέας Καρύδης,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Χρίστος Τσίγκης,	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 25 Νοεμβρίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Επιτροπή») στις 31 Οκτωβρίου 2013, από την εταιρεία Ingram Micro Inc (στο εξής η «Ingram»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου 22(Ι)/99, ως έχει τροποποιηθεί (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την εξαγορά του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Shipwire Inc (στο εξής η «Shipwire») από την εταιρεία Ingram.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η Ingram που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους των Ηνωμένων Πολιτειών, με μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών της Νέας Υόρκης. Η εν λόγω εταιρεία συγκαταλέγεται στις εταιρείες Fortune 100 και αποτελεί ένα παγκόσμιο διανομέα (πάνω σε χονδρική βάση) τεχνολογικών προϊόντων, παρέχοντας υπηρεσίες πληροφορικής για διαχείριση αλυσίδας εφοδιασμού (information technology supply-chain management), υπηρεσίες κινητών συσκευών κύκλου ζωής (mobile device life cycle services) και logistics. Η Ingram διανέμει και εμπορεύεται μια μεγάλη ποικιλία τεχνολογικών προϊόντων από κορυφαίες εταιρείες, όπως η Acer, Apple, Cisco, Hewlett - Packard, IBM, Lenovo, Microsoft, Samsung και πολλές άλλες.

Επιπρόσθετα, η Ingram προσφέρει σε πωλητές, μεταπωλητές και άλλους πελάτες της, μοναδικά προγράμματα μάρκετινγκ, ανάθεση logistics (outsourced logistics), λύσεις κινητών συσκευών κύκλου ζωής (mobile device life cycle solutions), τεχνική υποστήριξη, χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, συγκέντρωση και διανομή προϊόντων, δημιουργία λύσεων (solutions creation) και μοντέλα υπηρεσιών διαδικτύου (cloud service models). Τέλος, η Ingram αποτελεί μέλος του Παγκόσμιου Συμβουλίου Διανομής Τεχνολογίας και είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο της Νέας Υόρκης.

Η Magellan Sub Inc (στο εξής η «Magellan») αποτελεί εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους των Ηνωμένων Πολιτειών. Η εν λόγω εταιρεία είναι θυγατρική της Ingram και θα χρησιμοποιηθεί για σκοπούς της παρούσας πράξης συγκέντρωσης. Όπως αναλύεται και πιο κάτω, η Magellan μετά τη συγχώνευση της με τη Shipwire, θα πάψει να υπάρχει και η νέα δημιουργηθείσα εταιρεία θα αποτελεί θυγατρική της Ingram.

- Η Shipwire που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους των Ηνωμένων Πολιτειών. Η εν λόγω εταιρεία είναι πάροχος υπηρεσιών εφοδιασμού (logistics services) που διευκολύνουν τη μεταφορά εμπορευμάτων από τους εμπόρους ηλεκτρονικού εμπορίου στους τελικούς πελάτες τους. Συγκεκριμένα, η εταιρεία Shipwire προσφέρει υπηρεσίες αποθήκευσης προϊόντων στις αποθήκες της σε διάφορες τοποθεσίες ανά τον κόσμο, υπηρεσίες υπολογισμού κόστους μεταφοράς και διάφορους τρόπους μεταφοράς προϊόντων στον τελικό προορισμό τους, καθώς και βελτιστοποίηση και αυτοματοποίηση τέτοιων αποστολών. Προσφέρει επίσης υπηρεσίες διαχείρισης εργασιών με έλεγχο παραγγελιών, με απογραφή και λειτουργία της εφοδιαστικής αλυσίδας σε αποθήκες τόσο της Shipwire όσο και των πελατών της.

Την 1 Νοεμβρίου 2013 ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε σχετικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 35 του Νόμου, με σχετική επιστολή.

Η παρούσα πράξη συγκέντρωσης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 15 Νοεμβρίου 2013, ως ορίζει το άρθρο 13(3) του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία») αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε στην Επιτροπή γραπτή έκθεση με ημερομηνία 20 Νοεμβρίου 2013, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό ή μη της υπό εξέτασης συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 25 Νοεμβρίου 2013, αφού αξιολόγησε το ενώπιόν της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου.

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας και Σχεδίου Συγχώνευσης (στο εξής η «Συμφωνία») ημερομηνίας 25 Οκτωβρίου 2013 μεταξύ των εταιρειών Shipwire, Ingram, Magellan και Shareholder Representative Services LLC (Equityholder Representative). Βάσει της Συμφωνίας, η Ingram θα αποκτήσει το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της Shipwire μέσω της θυγατρικής της Magellan. Στη συνέχεια, βάσει της Συμφωνίας, η εταιρεία Shipwire θα συγχωνευτεί με την Magellan, η Magellan θα πάψει να υφίσταται και η νέα δημιουργηθείσα εταιρεία θα αποτελεί θυγατρική εταιρεία της Ingram.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την

έννοια της συγκέντρωσης, όπως αυτή προσδιορίζεται στο υπό αναφορά άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4(1)(β) του Νόμου, καθότι τον έλεγχο της Shipwire θα αποκτήσει η Ingram.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας. Συγκεκριμένα, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι για το έτος 2012 σύμφωνα με τους εξελεγμένους λογαριασμούς της Ingram ο κύκλος εργασιών της ανήλθε περίπου στα €[...]¹, ενώ ο κύκλος εργασιών της Shipwire για το ίδιο έτος, ανήλθε στα €[...]. Η εταιρεία Ingram διεξάγει εμπορικές δραστηριότητες εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας, και ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε το έτος 2012 από τις εν λόγω δραστηριότητες της ανήλθε στα €[...]. Επιπρόσθετα, ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε η εταιρεία Shipwire εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας το 2012 ανήλθε στα €[...].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στο άρθρο 10 του Νόμου, για τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στη συνέχεια καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, η εταιρεία στόχος είναι πάροχος υπηρεσιών εφοδιασμού (logistics services), βάσει των οποίων διευκολύνεται η μεταφορά εμπορευμάτων από τους εμπόρους ηλεκτρονικού εμπορίου στους τελικούς πελάτες τους.

Οι υπηρεσίες εφοδιασμού στην παρούσα υπόθεση αποτελούνται από α) υπηρεσίες αποθήκευσης προϊόντων στις αποθήκες της εταιρείας σε διάφορες τοποθεσίες ανά τον κόσμο, β) υπηρεσίες υπολογισμού του κόστους μεταφοράς και διάφορους τρόπους μεταφοράς των προϊόντων στον τελικό τους προορισμό και γ) υπηρεσίες διαχείρισης εργασιών με έλεγχο παραγγελιών, απογραφή και λειτουργία της εφοδιαστικής αλυσίδας σε αποθήκες τόσο της ίδιας της εταιρείας, όσο και των πελατών της.

Η Επιτροπή στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, αφού έλαβε υπόψη τα πιο πάνω καθώς και σχετική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής όρισε ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας την αγορά παροχής υπηρεσιών εφοδιασμού (logistics services).

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση αναφορικά με την πιο πάνω σχετική αγορά προϊόντων/υπηρεσιών, διαπίστωσε ότι η εταιρεία Shipwire που αποτελεί το στόχο, παρέχει υπηρεσίες εφοδιασμού (logistics services) σε τελικούς πελάτες σε παγκόσμια κλίμακα. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην απόφαση της Comp/M.3496-TNT Forwarding Holding/ Wilson Logistics αναφέρει ότι σε σχέση με τις υπηρεσίες παροχής υπηρεσιών εφοδιασμού η γεωγραφική αγορά θεωρείται εθνική, παρόλα αυτά έρευνα αγοράς έδειξε ότι υπάρχει μια τάση διεθνοποίησης (internationalization) της συγκεκριμένης αγοράς.

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση αναφορικά με την πιο πάνω σχετική αγορά, καταλήγει ότι η γεωγραφική αγορά είναι παγκόσμια, καθότι οι επιχειρήσεις διαφαίνεται να δραστηριοποιούνται κάτω υπό επαρκώς ομοιογενείς συνθήκες ανταγωνισμού.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης δεν προκύπτει οποιαδήποτε κάθετη ή οριζόντια σχέση καθότι μόνο μία από τις εμπλεκόμενες εταιρείες δραστηριοποιείται στη σχετική αγορά προϊόντων/υπηρεσιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας και συγκεκριμένα η εταιρεία στόχος, Shipwire.

Υπό το φως των πιο πάνω, η Επιτροπή κρίνει ότι, δεν προκύπτει στην προκείμενη περίπτωση επηρεαζόμενη αγορά με βάση τις πρόνοιες του Νόμου.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική έκθεση της Υπηρεσίας, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης καθώς δεν υπάρχει επηρεαζόμενη αγορά και συνεπώς, η υπό εξέταση συγκέντρωση δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς την συμβατότητα της με την ανταγωνιστική αγορά.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 18 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντισταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού